ĐẢNG BỘ KHỐI CƠ QUAN  VÀ

DOANH NGHIỆP TỈNH THANH HÓA

ĐẢNG ỦY SỞ NỘI VỤ

*

      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số        -QĐ/ĐU Thanh Hoá, ngày      tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt nội dung sinh hoạt chuyên đề năm 2023

đối với các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở Nội vụ

-----

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; Quy định số 29-QĐ/TW ngày

25/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương về quy định thi hành Điều lệ Đảng;

Căn cứ Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 6/7/2018 của Ban Tổ chức

Trung ương về một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ;

Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Chấp hành Trung ương ngày

30/3/2007 về nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ;

Căn cứ Hướng dẫn số 03-HD/TU ngày 29/10/2018 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Thanh Hóa về “Một số nội dung nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”;

Xét đề nghị của Văn phòng Đảng ủy Sở Nội vụ,

BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt nội dung sinh hoạt chuyên đề năm 2023 đối với các

chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở Nội vụ (Theo phụ lục đính kèm).

Điều 2. Các chi ủy, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở Nội vụ căn cứ nội

dung sinh hoạt chuyên đề đã được duyệt, tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề

theo đúng quy định.

Điều 3. Các đồng chí Ủy viên BCH, các chi bộ trực thuộc và các tổ

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
   - Đảng ủy khối các CQ&DN tỉnh (b/c);

   - Như Điều 3;

   - UVBCH Đảng bộ Sở;

   - Bí thư các Chi bộ trực thuộc;

   - Lưu: VT, VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Trần Quốc Huy

Phụ lục

NỘI DUNG SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ NĂM 2023

(Kèm theo Quyết định số         -QĐ/ĐU ngày       /02/2023 của

Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Nội vụ)

TT Nội dung sinh hoạt chuyên đề Chi bộ
Ghi

chú

Quý I

1.  Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí minh về “Nêu cao tinh thần

trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm”.

Phòng Công chức viên chức

2.  Tư tưởng Hồ Chí Minh về “văn hóa và yêu cầu xây dựng nền văn hóa mới";

vận dụng, liên hệ trong việc xây dựng văn hóa Đảng, văn hóa công sở của cơ

quan, đơn vị và văn hóa giao tiếp ứng xử của cán bộ, đảng viên hiện nay.

Phòng Cải cách hành chính

3.  Nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ

cán bộ đảng viên.

Thanh tra Sở

4.  Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới. Ban Tôn giáo

5.  Nâng cao chất lượng công tác, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối

với người đảng viên.

Chi Cục Văn thư – Lưu trữ

6.  Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, thực hiện tốt quy chế của cơ quan

đối với đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động.

Ban Thi đua – Khen thưởng

7.  Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về “Trung thực, trách

nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững

Phòng Tổ chức biên chế

TT Nội dung sinh hoạt chuyên đề Chi bộ
Ghi

chú

mạnh”.

8.  Các giải pháp phòng, chống, khắc phục, sửa chữa các biểu hiện suy thoái về tư

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển

hóa” trong chi bộ.

Phòng XDCQ&CTTN

9.  Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với yêu cầu

xây dựng nền văn hóa mới; vận dụng trong việc thực hiện văn hóa công sở của

cán bộ, đảng viên Chi bộ Văn phòng Sở.

Văn phòng sở

Quý II

10.  Phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa” trong Chi bộ.

Phòng Công chức viên chức

11.  Những quan điểm của Đảng ta về xây dựng và phát triển văn hóa, con người,

đặc biệt là các nội dung chủ yếu trong Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị

quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

Phòng Cải cách hành chính

12.  Tư tưởng Hồ Chí Minh về con người và yêu cầu xây dựng con người mới. Thanh tra sở

13.  Trao đổi kinh nghiệm trong giải quyết các vấn đề nổi lên liên quan đến đất đai

Công giáo trên địa bản tỉnh.

Ban Tôn giáo

14.  Phát huy tính tiên phong gương mẫu “nói đi đôi với làm” của người đảng viên

gắn với Quy định số 69-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

Chi Cục Văn thư – Lưu trữ

TT Nội dung sinh hoạt chuyên đề Chi bộ
Ghi

chú

15.  Nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh

đạo chủ chốt, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ khen thưởng công trạng và thành

tích đạt được năm 2022.

Ban Thi đua – Khen thưởng

16.  Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về “Nêu cao tinh thần

trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm”.

Phòng Tổ chức biên chế

17.  Triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của

Nhà nước liên quan trực tiếp đến sự lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ.

Phòng XDCQ&CTTN

18.  “Xây dựng tinh thần đoàn kết tại Chi bộ Văn phòng Sở, nhằm xây dựng chi bộ trong

sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Văn phòng sở

Quý III

19.  Tư tưởng Hồ Chí Minh về con người và yêu cầu xây dựng con người mới" vận

dụng, liên hệ trong xây dựng đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cơ

quan, đơn vị và việc thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng

viên trong giai đoạn hiện nay.

Phòng Cải cách hành chính

20.  Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về “trung thực, trách

nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững

mạnh”.

Phòng Công chức viên chức

21.  Tư tưởng Hồ Chí Minh về “văn hóa và yêu cầu xây dựng nền văn hóa mới". Thanh tra Sở

22.  Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện nhiệm vụ chính

trị. Đảng, chính quyền và đoàn thể phải có sự phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ

Ban Tôn giáo

TT Nội dung sinh hoạt chuyên đề Chi bộ
Ghi

chú

trong hoạt động của cơ quan”.

23.  Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trong việc tổ chức sử dụng và bảo

quản tài liệu.

Chi Cục Văn thư – Lưu trữ

24.  Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần

trách nhiệm, phong cách gương mẫu, nói đi đôi với làm, hoàn thành thắng lợi

nhiệm vụ khen thưởng công trạng và thành tích đạt được của ngành Giáo dục

và Đào tạo năm học 2022 – 2023.

Ban Thi đua – Khen thưởng

25.  “Phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa” trong Chi bộ”.

Phòng Tổ chức biên chế

26.  Các giải pháp nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, năng

lực công tác của đội ngũ cán bộ, đảng viên.

Phòng XDCQ&CTTN

27.  Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động tại Văn

phòng Sở trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Văn phòng sở

Quý IV

28.  Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về cán bộ và xây dựng đội ngũ

cán bộ, đảng viên; vận dụng trong đánh giá chất lượng đảng viên.

Phòng Cải cách hành chính

29.  Đánh giá kết quả việc xây dựng, tổ chức thực hiện các mô hình học tập và  làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của chi bộ Công chức, viên

chức; đánh giá các kết quả thực hiện nghị quyết, quy định của Đảng và việc

học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cá nhân

Phòng Công chức viên chức

TT Nội dung sinh hoạt chuyên đề Chi bộ
Ghi

chú

năm 2023.

30.  Vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ

cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong

sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu trong giai

đoạn hiện nay.

Thanh tra Sở

31.  Thảo luận một số nội dung nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín

ngưỡng trên địa bàn tỉnh.

Ban Tôn giáo

32.  Giải pháp nâng cao chất lượng tự phê bình và phê bình trong đảng viên. Chi Cục Văn thư – Lưu trữ

33.  Tăng cường rèn luyện tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, ý thức

tổ chức kỷ luật, tác phong, lề lối làm việc đối với đội ngũ cán bộ, công chức,

người lao động, hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023.

Ban Thi đua – Khen thưởng

34.  Đánh giá kết quả việc xây dựng, tổ chức thực hiện các mô hình học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của chi bộ Tổ chức biên chế;

đánh giá các kết quả thực hiện nghị quyết, quy định của Đảng và việc học tập,

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cá nhân năm 2023.

Phòng Tổ chức biên chế

35.  Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo hướng

dẫn của Trung ương và cấp ủy, tổ chức đảng cấp trên.

Phòng XDCQ&CTTN

36.  Nâng cao chất lượng tự phê bình và phê bình theo phong cách Hồ Chí Minh

của cán bộ, đảng viên chi bộ Văn phòng Sở.

Văn phòng sở

		huytq.snv@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-24T13:55:56+0700

		2023-02-24T15:35:35+0700

		2023-02-24T15:35:36+0700

		2023-02-24T15:35:36+0700